kinischen Dynastie", en *Gesammelte Aufsätze zur Kulturgeschichte Spaniens*, 5 (1935), 240-96 (esp. 267-75). Hay traducción de este trabajo por José Sureda Blanes, *Ocaso del reino de Mallorca y extinción de la dinastía mallorquina* (Palma, 1955) (véase esp. pp. 32-38), que conviene comparar con el original. La orden de encerrar al infante dentro de "una gabbie de ferre" fue expedida antes del 13 de julio de 1358. Nuestro documento menciona pagos de abril a junio del mismo año.

<sup>19</sup> Sobre Violante véase D. Zaforteza y Musoles, "Violante de Vilaragut, reina de Mallorca", *BSAL* 28 (1939-43), 261-83, y W. H. comte Rudt de Collenberg, "Yolande de Vilaragut, reine de Majorque, princesse de Brunswick et sa parenté", en *Archives du Midi*, 75 (1963), 86-93, y también Willemse, "Der Untergang", pp. 265-67 (trad. castellana, pp. 30-32).

<sup>20</sup> Véase Lecoy de la Marche, II, pp. 206 s. y 373-81. El énfasis puesto en la *Crònica* de Pere III (Pedro IV) sobre el tema de Mallorca se debe sin duda a haberse resucitado esta cuestión en 1375.

<sup>21</sup> Pero en 1360 unos embajadores franceses en una carta a su rey le dijeron que "le roy d'Arragon a une fille à marier de sa première femme", o sea Juana. Lecoy de la Marche, II, p. 373.

<sup>22</sup> P. Sanahuja, "Mobiliari de la Infanta Joana, filla de Pere III", a *Homenatge a Antoni Rubió i Lluch* II (Barcelona, 1936), pp. 165-69.

*INVENTARIO DE ALGUNAS POSESIONES DE JAIME III  
(23 DE NOVIEMBRE DE 1349)*

Inventarium de bonis illustris principis domini regis Malhoricarum bone memorie, inventis in quadam navi Pipilini Liti, jantuensis, habitatoris civitatis Nicie. Otro título: Inventarium factum de rebus domini regis Maioricarum, inventarum in quadam navi et depositis penes mercatores assignatum per dominum Johannem de Forti, regium procuratorem et advocatum, in regio et reginali Aquensi archivio michi Hugoni Horonari, archivario. Otro título (posterior): Inventaire de certayne nef venant de Malhorque, ayant exchue au port de Nici. 23 nov. 1349.<sup>23</sup>

Anno domini Millesimo trecentesimo quadragesimo nono, die vicesimo tercio mensis novembbris tercie indictionis, pervento ad audienciam nobilium et peritorum virorum dominorum Guillelmi de Monte Olivo, militis, vicarii, Pauli de Ponte, iudici, et providi viri Magistri Raymundi Pape, clavarii civitatis Nicie, ex relatione veridica eisdem dominis officialibus facta per nobilem domicellum Jacobum Pere, subvicarium dicte civitatis, quod certi coffani et quedam quantitas polente et certa alia bona et victualia Illustrissimi principis domini regis Malhoricarum, qui et que portabantur in quadam navi Pissalini Liti, civis Nicie, cuius patronus erat quidam nominatus Dorinus de Grimaldis, que navis veniebat de insula Malhoricarum [et] ex casu fortuitu applicuit in Portu Olivi et inde exhonera fuit in civitate Nicensi predicta in quadam apotheca Dominici Mantelli quondam. Cumque pululetur fama publica quod prefatus dominus rex ab ostibus suis fuerit devinctus, captus et occisus, desliberatione inter ipsos dominos officiales prehabita dictos coffanos et res ac bona omnia ipsius domini regis ut premititur in dicta civitate exonerata ad salvum et ad securitatem ipsius domini regis, si vicixerit, aut suorum heredum, ne<sup>24</sup> dicta bona per aliquam personam modo quolibet alienari possit aut valeant, saziri et sequestrari voluerunt et mandaverunt, ad eo etiam ut Magnificencia domini comitis Provincie et Folcarquerii exire [?] informare possit et valeat de premissis, revendi dicta bona tamdiu in arresto donec dicta Magnificencia aliud duxerit ordinandum.

Et procedentes dicti domini officiales ad premissa, predictam apote-

<sup>23</sup> Estas inscripciones se encuentran en el fol. 194v, junto con otra que indica el destinatario del inventario: "Egregio et potenti viro, domino Guillelmo Angerii [?], militi, domino de Viciis, magnifici viri domini Fulconi de Agonto, militis, valle Rellanie domini, comitis Provincie et Forcarquerü generali vicegerenti, suo domino reverendo." En el fol. 187v se lee "Inventarium".

<sup>24</sup> "Et de" tachado.

cam cum clavibus et sigillo ipsius domini iudicis aposito in duabus portis ipsius apothece claudi et clavari fecerunt et inde claves ipsius apothece tradi voluerunt et mandaverunt prefato Dorino de Grimaldis, patrono dicte navis, in presentia Francisci Nicolay, catalani, custodis, ut dicebat, ipsorum bonorum, et camerarii dicti Malhoricarum regis, necnon Francisci Laydeti, notarii ipsius curie, dicti patroni, Peyroni Arnaudi, mei Gaufridi Guillelmi dicte curie notarü, et multorum proborum virorum dicte civitatis.

Successive vero prefatus dominus vicarius ad sui presenciam prefatum cathalanum evocari fecit, quem interrogavit cum iuramento prius per eundem prestito si aliqua alia bona dicti domini regis alibi exhonerari fecit preter quam in dicta apotheca, qui dicxit et respondit quod non. Quem quidem cathalanum etiam ipse dominus vicarius interrogavit si de dictis bonis penes se inventarium habet, qui dicxit et respondit quod sic. Quem ipse dominus vicarius in hoc presenti processu transscribi voluit per me notarium supradictum, cuius inventarii per ipsum cathalanum michi dicto notario traditi et assignati in ipsius domini vicarii presentia tenor est talis:

Primo, exhoneravit ipse cathalanus in apotheca predicta seu exhonerari fecit centum quadraginta sex sacos plenos farine, tam magnos quam parvos — CLVI [sic]. Item, coffanos quadraginta unum — XLI. Item, cacxias tres — III. Item, tresdecim trocellos sive fardellos raube — XIII. Item, cacxias tres — III. Item, salmam unam — I. Item, decem septem trocellos sive fardellos raube — XVII. Item, salmas duas — II. Item, septem cacxias viratonum plenas — VII. Item, unam cacxiam in qua sunt certa unguenta materiarum necessaria pro vulneribus et plagis — I. Item, sex cellas equitandi — VI. Item, unum bast saumerii — I. Item, triginta quatuor balistas — XXXIII. Item, duas jarras magnas de here. Item, unum bassinum. Item, unum elme armorum. Item, decem novem pavesia. Item, viginti sacos plenos de sivata — XX. Item, unam cacxiam. Item, sacum plenum cazeorum. Item, viginti meginas carnium porcinarum sal sarum — XX.

Die XXIII<sup>or</sup> dicti mensis novembbris prefati domini officiales ad dictam apothecam personaliter accedentes una mecum dicto notario, quam aperiri fecerunt presentibus Peyrino Arnaudi, Jacobo Prioris, Facio Caviscer, Guillelmo de Mognis, dicto cathalano, et pluribus aliis mercatoribus dicte terre, et inventis dictis coffanis pro cautela et securitate ipsorum et rerum in eisdem existencium voluerunt et ordinaverunt quod dicti coffani ponantur et deponantur in dicta civitate penes aliquos bonos ydoneos et sufficietes mercatores dicte terre. Et incontinenti de dictis coffanis fuerunt depositi penes Jacobum Prioris mercatorem duodecim. Item, penes Peyrinum Armandi [sic] fuerunt depositati coffani duodecim.

Item, penes Guillelmum de Mognis fuerunt depositati coffani decem. Item, penes Facionum Cavescer mercatorem coffani septem. Dicta vero farina, trocelli, et alia bona in dicto inventario nominata et desscripta remanserunt in apotheca predicta, que quidem apotheca sive porte ipsarum cum quatuor clavibus sive serraturis fuerunt clause et clavate et etiam sigillo dicti domini iudicis sigillate.

Voluerunt etiam prefati domini vicarius et iudex quod cum dicti coffani sint reperiti et dicatur per dictum cathalanum quod certa pars capelle ipsius domini regis sit in dictis coffanis, ad evitandam omnem suspectiōnem et pro tuitiori cautela rerum in ipsorum coffrorum cistencium, quod dicti coffani aperiantur et aperiri debeant in ipsorum dominorum officialium meique dicti notarii et dictorum mercatorum presencia et de eis que in dictis coffanis requiritur [fiat marg.] tam per me dictum notarium quam per dictum cathalanum duo inventaria consimilia ad cautelam. Qui quidem coffani aperti fuerunt quo supra mandato per unum fabrum in presencia dictorum domini vicarii et iudicis ac ipsius cathalani et quorundam aliorum mercatorum de Nicia et in eis res subscripte fuerunt invente, et inde facta inventaria que sequentur.

In coffanis positis in domo dicti Guillelmi de Mognis:

Primo, in uno coffano fuerunt invente res infra scripte, videlicet unum coffanum in quo erant botoni de argento octo cum quibusdam rebus aliis minutis. 2. Item, unam brancam coralhi pulcri et unum pentem de ebure. 3. Item, unas caligas de escarlata et unum ramaie parvum de perlis minutis. 4. Item, in ipso magno coffano unum corssetum muliebre de scarlata alba. 5. Item, de tela linea unam peciam. 6. Item, unam tunicam de scarlata alba muliebre. 7. Item, unum cossetum muliebre de camotat [?] cum penna varia. 8. Item, unum alium cossetum muliebre de scarlata rubea cum penna varia et cum vistis erminorum. 9. Item, unam tunicam muliebrem de bruyellis. 10. Item, unum alium cossetum muliebre de panno viridi, floratum de taffatanio. 11. Item, unum capucium. 12. Item, unum Officium beate Marie. 13. Item, quedam alia rauba, tam linea quam lania, pauci valoris. 14. Item, in quodam alio coffano res subscripte invente fuerunt particulares et distincte, videlicet una lodex sive flassata. 15. Item, unum capucium pulcrum de escarlata operatum cum ymaginibus. 16. Item, quedam alia indumenta hominis pauci valoris. 17. Item, in quodam alio coffano fuit inventum unum cossetum de disguisato muliebre. 18. Item, duo copertoria de cirico. 19. Item, unam clamidem de panno melinarum fresatum, cum uno freso de orato florato de taffatanio escacato. 20. Item, unum epitogium cum capucio novo de livido. 21. Item, unum cossetum de escacato muliebre. 22. Item, certa linteamina et mapas. 23. Item, unum librum, in papiro scriptum. 24. Item, in quodam alio